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NÓGRÁDI LAPOK 
és HONTI HIRADÓ 

politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

B.-Oyarmat máj 24én.

A községi számadások 16 kivéte
lével a mai közgyűlés egyik tárgyát 
képezik. — A szakbizottság felül
vizsgálati jegyzőkönyveiben nem ol
vashatunk azokra sok dicséretest. Itt 
ott csillamük fel egy-egy község, 
mely példás gazdálkodást tüntet élőt 
de a legtöbbje — a corruptió szé
lén áll, melytől, ha az intelligens osz
tály indolentiája oly mérvben növek
szik, mint az észlelhető ; vissza nem 
tartja semmi sem. A községi törvény
— a tisztán Őrzött alkotmányos jo
gok folyománya volt; de a honfiúi 
kebelnek el kell szorulnia, midőn 
látja, hogy eme szép törvény mi
ként tétetik nevetségessé a közöny,
— a az emellett fejlődő lelketlenség 
által.

A legtöbb számadás még a kellő 
szabályszerűséggel sem volt készítve, 
mely okból azok felülvizsgálata 
egyike volt a legterhesebb felada
toknak

.Ez alaki tekintet azonban meg 
nem akasztá a számvizsgáló bizott
ság tagjait abban, hogy a szám té
telek kérlclhetlenségéből következ
tetést ne vonhassanak egyes közsé
gek gyarapodására vagy süllyedé
sére, a municipalis törvény végre
hajtásának önzetlen képviseletére 
vagy lelkiismeretlen sáfárkodóira.

Nógrádmegye községei igen ala
csony budgettel kormányoznak; a 
községi élet cultur fejlődésére való 
szükségleteket sem az előirányzat 
sem a község „Kiadási14 rovata nem 
öleli fel; azonban e kevés is oly 
kiadásokban oszlik meg, melyek 
nem a község gyarapodását mozdít
ják elő, hanem a legnagyobb részt 
az elöljárók minden kigondolható 
költségeinek fedezésére szolgálnak. 
Hogy e költségeket az illetők, ha 
kell, okmányokkal is beigazolják, 
az kétséget nem szenved.

A legfőbb, mire a számvizsgáló 
szakbizottság a község elöljáróit, — 
szigorú felelelöség mellett — utasit- 
tatni kéri, a kővetkezőkben vonható 
össze:

1) Hogy oly kiadásokat, melyek 
nem az egész községet illetik, ha
nem csupán magánosokat, vagy egyes 
hitfelekezeteket; no vétessenek fel a 
községi számadásokba.

2) Hogy a számadások nagyobb 
ellenőrzés és nyilvánosság mellett 
történjék; az elöljárók az 1871 XVIII 
t ez. 128 §-a azon meghagyásán 
kívül, hogy a számadások a képvi
selő testületi közgyűlést 15 nappal 
megelőzőleg közszemlére kitétesse
nek ; egyszersmind a f. évi május 
havi közigazgatási bizottsági ülés azon 
határozatának foganatba vételére is 

utasittassanak: hogy a községi köz
gyűlésekre a községi képviselők név 
szerint Írásban meghívandók.

S.y Azon pótadóhátrálékok, me
lyek több előző évről felmaradtak, 
de behajthatatlanságuk kétségtelenné 
vált, — nehogy zavarólag hassanak 
a pénztári kezelésre, — írassa
nak le.

4.) A község pénztárából kiutal
ványozott azon összegek, melyek 
magán felek elleni végrehajtással 
megbízott csendlegények ellátására 
kiadatnak, a községi számadásokba 
fel nem vétethetnek. Mivel ily ki
adás csak előleg lehet, mit a szá
madó, ha a maga felelősségének ki
adott, a végrehajtást szenvedő felek
től bekövetelhet.

6. Ha a föld, rét, korcsma vagy 
egyéb jövedelmi ágat képező bérle
tek alászállanak , azok igazolandók ; 
mert különben az előirányzati össze
gek erőjéig fognak marasztaltatni a 
számadók.

6) A szegény alapra esendő tör
vényes rész kiadására minden szá
madó szigorúan utasittassék. Végül

7) Hogy a számadások és költség
vetések két példányban terjesztes
senek be. A . községi élet alapját ké
pezi a közéletnek, ha azt nem tart
ják tiszteletben a hivatottak, úgy 
megérdemlik azt, hogy azönkórmány- 
zati jogtól megfosztassanak. Azért 
videant consules!

A községi számadások — 15 ki
vételével felülvizsgáltattak a szám
vizsgáló bizottság által. Számadása
ikat a kövezetkezö községek nem 
adták be, a nógrádi járásból: 
Nógrád, A.-Szécsényke, F.-Szécsény- 
ke ; a szécsényí járásból: 
Karancsság, Ságh-Ujfalu, Szalma
teres, Etet, K.-Hartyán, Sós Hár
tyán ; a füleki járásból Ber- 
zencze, Cseh-Brezö, Poltár, Somos
kő, Sós-Lehota, Zelenne. Az illető 
községek számadói ellen a fegyelmi 
eljárás megindítását véleményezte az 
állandó választmány,' mit, hisszük, 
a közgyűlés jóvá fog hagyni.

A vadkerti körorvosi vá
lasztást az állandó választmány meg
semmisítő, s uj választást hoz javas
latba

Losoncz város számadását, 
mely különben jólvan elkészítve, a 
megyei számvizsgáló bizottság azért 
utasította vissza, mivel a polgármes
ter és képviselő tagok által nem 
íratott alá.

B.-Oyarmat 1877. máj 22.

Azon bajok között, melyek ón- 
súlylyal nehezednek hazánkra s ön- 

szes intézményeinkre, alig van na
gyobb, mint azon aránytalanság, 
mely társadalmi állapotunk szülte 
szükségleteink és jövedelmi forrása
ink közölt létezik. Ezen baj, ha ideje
korán orvosolható nem lesz, igen 
könnyen végzetessé lehet hazánkra 
nézve. Mezőgazdasággal foglalkozó 
nép voltunk s az .vagyunk ma is 
nagyrészt. Azon boldogabb múltban, 
melyre azon jó Öregek és tanulni 
nem szerető fiatalok, kik a tudo
mány tanácsolta okszerűbb gazdálko
dási elvekkel megbarátkozni nem 
tudnak, nem is akarnak, oly gyak
ran szeretnek hivatkozni, — a ter
mészet bőven osztogatta ajándékait; 
nem mintha akkor a természet édes, 
most pedig mostoha anyánk volna, 
vagy mintha akkor elemi csapások 
épen nem lettek volna: hanem mert 
akkor a még kevésbbé elhasznált, 
kevésbbé elcsigázott föld, több ter
mést adott, szükségleteink, igénye
ink és terheink tetemesen keveseb
bek voltak. Ma a rablógazdálkodás 
által elcsigázott, termőképességében 
nagy mértékben hanyatlott föld cse
kélyebb, silányabb s ez idő viszon
tagságai ellenében kisebb ellentál- 
lásra képes termést ad, holott igé
nyeink, szükséleteink és közterbeink 
az elmúlt 20 esztendő alatt legalább 
is megtizszerezödtek.

Iparunk, az is volt a rég múlt 
századokban, még pedig, mint ma 
már bizonyos,: egyes szakokban eu
rópai hirű. Most is nemhogy emel
kednék, gyarapodnék, hanem inkább, 
hála osztrák testvéreink atyáskodó 
gondoskodásának, saját úrhatnámsá- 
gunknakéa élhetetlenségünknek, nap 
ról-napra hanyatlik. Úrhatnámságot 
mondottam, mert mi diplomatikus 
nemzet vagyunk. Nálunk iparosnak 
lenni, kézi munkával keresni kenye
ret, még mindig meglehetős szégyen. 
Nálunk iparosságra csak szegény 
emberek gyermekei adják magokat, 
kiknek nincs módjukban, hogy ta
nulhassanak s urakká képezhessék 
magukat Vagyonos ember gyerme
ke csak akkor lesz iparos, ha a bu
tasággal határos gyenge észtehetsé- 
gei nem engedik, hogy még pénzé
nek latbavetésével is diplomatikus 
emberré lehessen. Ily elemeken nyug
vó ipar, még ha a nemzet a legna
gyobb lelkesedéssel pártolná, a kor
mány atyailag dédelgetné s szomszé
dainak jóindulattal viseltetnék is 
iránta, vajmi bajosan boldogulhatna 
és virágozhatnék; hát még mikor 
mindez nem, vagy épen az ellenkező 
történik. — Élhetetlenségükről nem 
szólok bővebben; messzire vezetne, 
talán még a politikába is, ez pedig 
nem ide való.

Az elmondottakat azonban csak 
általánosságban állítom s épen nem 
akarom úgy érteni, mintha nekünk 
nem volnának derék iparosaink. 
Hála istennek, vannak. Azt sem 
mondom, hogy nálunk egyes, vagy 
talán minden iparczikkec is nem 
tudnak oly jól, oly finomul előállí
tani mint külföldön : hisz a szegedi 
* ^gj'éb kiállítások mqggyfrthettak 
mindenkit az ellenkezőről. De tény, 
hogy nincs virágzó, nincs terjedel
mes iparunk, mely képes volna szük
ségleteinket csak némileg is kielégí
teni: tény, hogy-mig hazai iparczik- 
keink általánosságban többnyire si
lányabbak a külföldieknél, addig 
mégis tetemesen drágábbak. Innen 
van, hogy szükségleteink nagy ré
szét külföldről szerezzük be, mi ál
tal a nemzeti vagyon aránytalanul 
nagyobb mennyiségben vándorol tő
lünk külföldre, mini mennyi onnan 
bejön. Innen van, hogy nálunk egyik 
legjövedelmezőbb foglalkozás vala
mely külföldi gyárosnak vagy nagy
iparosnak bizományosa lenni, mert 
a külföldi iparezikkek mig a bizo- 
mánydijs egyéb költségek hozzászá- 
mitásával is olcsóbbak, mint a ha
sonló minőségű belföldiek.

A fölemlített körülmények ered
ménye, hogy összes állami s egyéb 
kiadásainak nagy részét mezőgazda
sági jövedelmeink födözik s hogy 
nemcsak az egyszerű gazda, de még 
a miniszter is (volt rá eset) az esőre 
és napfényre alapítja számításait. 
Ezek bizony elég ingatag alapok. 
Tagadhatatlan ugyan, hogy a nap
fénynek és esőnek nagy befolyása van 
nemcsak közvetlenül a meaőgsrdaság- 
ra hanem közvetve az iparra is, de azért 
valamely számításra nézve nem szűn
nek meg ingatag alapok lenni. Tény, 
hogy ha nálunk egy rósz termésű észtén 
dő van, nemcsak államháztartásunk 
forgalmúk föl fenekestöl, nemcsak 
agy-két évig siratjuk a rósz időjá
rást, hanem szerencsétlen hitel viszo
nyaink folytán a józan polgároknak 
is egy része tönkre megy, más ré
sze pedig oly terhekbe veri magát, 
melyek alatt évtizedekig nyög, ha 
ugjan sikerül neki a menekülés.

A tapasztalás meggyőzhetett már 
mindenkit, ki e tárgy fölött gondol
kozott, hogy culturállam a maga 
óriási szükségleteivel, humánus és 
nem humánus (óriási állandó kato
naság) intézményeivel tisztán vagy 
nagy részt mezőgazdaságból főn nem 
tarthatja magát még akkor sem, ha 
a gazdálkodás nem oly barbár mó
don megy, mint sok helyen nálunk, 
hanem figyelembe veszik a józan 
ész és tudomány tanácsait. Egy mű
velt nemzet tehát, ha műveltségi



igényeiről • így létéről ia lemon
dani nem akar, okvetlenül kell, hogy 
* mezőgazdaságon kívül mái jöve
delmi tényezőkről is gondoskodjék.

1877 évi mfijaa hó 13 napján B.-Gyar- 
anion Madách Károly alispán ár elnöklete 
alatt Deinch Zsigmoad, Febeaburg Henrik, 
Hanzély László, Komjáthy Anzelm, í>jor 
István, Etoméayfy Jutáéi te Vitális István 
jelenMlWhhan tartott központi választmányi 
alánén felvett]

J egyzőköny v.
1. a. Olvastatott: A m. k. Bolügyminiu- 

tónusnak £ évi april 22-én 16373 sa. a. 
keit körrendeleté, melyben aa országgyűlési 
képviselő válaa^k névjegyzékeinek éven
ként hivatalból kellő kiigazítását rendelő 
1874 XXXIII. t ez. 40 fi. szerint már szük
ségeséé Inti intézkedésekre azon figyelmes- 
tittaeil hrvatik fel alközponti választmány, 
hogy ezen intézkedések a874. XXXIH 875 
VI ée 876, XVIII törv. csikkekben megsza
bott módon éa időkben pontosan teljesítes
senek.

Aa omágjrvűlési képviselő választók név 
jegyzékeinek u 1874 XXXIII t ez. 29 §-a 
saerint évenkint szükséges kiigazításéra 
ugyanazon törvény 40 §-ban meghatáro
zott idő már elérkezvén, a választók ex évi 
összeírásának megkezdésére £ é. janiul bő 
1-ső napja oly módon tűzetik ki, begy ezen 
összeírások ugyanazon bő 14-éig mind a 
hal választó kerületben eszközöltessenek. El
végből öszeiró küldöttségi tagoknak:

A h.gyarmati választó kerületben jele
nen. L B.-Gyarmat éa Vadkert nagy közsé
gekre, adtán, dejtári, sz. kovácsi éa szügyi 
körjegyzőségekre nézve, Reményfy József 
elnöklete alatt Vitális István ée Kacskovies 
Peren ez.

IL A basái, esztergályi, kékkői és zaélyi 
körjegyzőségekre nézve Blaskoviea Ferencz 
elnöklete alatt Bende Sándor, Mese ha András.

Nógrádi választó kerületben I. Nagy Oro
szt nagy községre, a bodonyi, f. sápi, rét
sági, rombáuyi és tereekei körjegyzőségekre 
nézve Angyal Lajos elnöklete alatt Komá- 
roasy Boldizsár ée Soóki László.

IL Koed nagy községre a petényi, diós
jenéi, nógrádi, nőtincai, penezi éa verőczei 
körjegyzőségekre nézve Seitóvszky János 
elnöklete alatt Petroviea István ée Rozgo 
nyi Gábor.

a széesésyi választó kerületben. Szó 
caéay nagy községre a ludányi endrefalvi. 
kar. koszi, kar. ságbi megyeri éa varsányi 
körjegyzőségekre nézve Terstyánszky Ist
ván elnöklete alatt Pintér Sándor és Dnb- 
ruviezky Adóm

▲ sziráki választó kerületben. I. A ber- 
czeli, bujáki, eesegi, kállói, palotáéi aám- 
sonbázi, szeativányi, terényi és vanyarezi, 
körjegyzőségekre nézve Podhorzzky Pál el
nöklete alatt Nedeczky Géza ée Plachy 
Gyula,

IL Sziták, Ceécee, Szőltós, nagy közsé
gekre, berédi, jobbágyi ée lőrinczi körjegy
zőségekre nézve, Poaztóezky János elnök
lete alatt Világi Nándor és Sehmid József.

A loeonezi választó kerületben. L Losonci 
városra, abaiovai, divinyi, gácsi, lónyabá- 

_gyai és kteonez tagári körjagyzőeégekre 
Qézve Pokorey Gusztáv elnöklete alatt Alk 
György ée Geduli Elek.

IL Alsó Sztregovai. nagy libereaei, tiszov- 
nyiki és ritkái körjegyzőségekre nézve Oro
sz/ József elnöklete alatt Halászy Ferencz 
éa Kreeák Ferencz

A fUeki választó kerületben. L Fülek és 
8. Tarján nagy községekre czeredi, homok 
terenoei, kis terenoei, lapnjtői, ragyolezi és 
zagyvái körjegyzőségekre nézve Zemlinsz- 
ky Rezső elnöklete alatt Bankos Lajos és 
Okoliesásyi István.

IL Málnapatak nagy községre, galsai, 
pincsi, poitári, rsppi, rónyzi éa szinobányai 
körjegyzőségekre nézve Br. Baraita Alajos 
elnöklete alatt Hermán Imre és Váczi Gábor, 
választatván meg, a fentebb idézett törvény 
különösen pedig annak 36, 37, 38 és 39 
srakssrai szerint kellő eljárásra, és az ösz- 
sxeiráaoknak jövő jtmiu bő 14-ig ezen 
központi választmány elnökéhez keltó bekül
désre stamttatnak.

Annak maghatározása, bogy a fentebb 
kitett határidős belül (juniu 1-lőt 14-ig) 
mely köiaégben s mely napon eszközöltes
sék az összeírás az illető küldöttség! elnök 
jogkörébe tartozván, erre nézve az öezeird 
küldMtsági elnökök az idézett törvény 32 
ft-bor képest úgy intézkedjenek, bogy azon 
határnapról, melyen aa öezsiráa nagy köz
ségben választókra nézve magában a nagy 
községben, körjegyzőségekbe osztott kis 
községbeli választókra nézve pedig az illető 
körjegyzőség székhelyén exzközlendő lesz, 
a községi elöljáróság éa választásra jogo
sult lakosság az öeuiráa megkezdéséi 8 nap
pal megelőzőleg írásban értesítsék.

A választók összeírásánál követendő el- 
járásra nézve pedig rendeltetik:

1 ső Hogy amennyiben némely körjegy
zőségi csoportba más választó kerületbéli, 
éa más szbirói járáshoz tartozó községek 
vannak beosztva, ezekre nézve az összeíró 
küldöttségek tekintet nélkül arra, hogy a 
község, moly választó kerülethez vagy szol- 
gabiróságboz tartozik, a névjegyzéket elké
szíteni kötelesek, és a névjegyzék minden 
községre nézve külön ivén betűrendben ké
szítendő.

3-«zor  Az összeírások megkezdése előtt 
minden községre nézve meghatározandó, s 
a névjegyzékre is felírandó azon egyenes 
államadó összege, mely a legkevésbbé 
megrótt egynegyed úrbéri telek után hely
ben, vagy a helyi visszonyoknál fogva ha
sonló (szomszéd) községekben fizettetik, s 
amennyiben némely községben úrbériség 
nem létezett, ezekhez a választási törvény 
107-ik §-a értelmében hasonló szomszéd köz
ségeknek tekintendők.

A b. gyarmati választó kerületben. I. 
Bakó községéro nézve Csesxtve község 2. 
Riba községére nézve Csesxtve község 3. 
K.-Kürtös községére nézve N.-Kürtös köz
ség 4. K. és N. Kér pasztákra nézve Varbő 
község 5. Pető községre nézve Sa-Kovácsi
6. Sőjj községre nézve Marezal község.

A Nógrádi választó kerületben I. F.-Bo- 
dony községére nézve A.-Bodony község 2. 
Peacz községre nézve Keszeg község 3. 
Berki községre nézve Horpács község 4. 
Szántó pusztára nézve Tolmács község 5. A.- 
Szátok községre nézve F.-Szátok község.

A sxécsényi választó kerületben 1. Uo- 
lány pusztára nézve Endrefaln község 2. 
Hollókő községre nézve Lócz község 3. Pős- 
tény községre nézve Halászi község 4. P. 
Teres pusztára nézve Sa-Teres község 5. 
Kis Haláp községére nézve N.-Haláp község 
6. K. és N. P. Géczekre nézve Megyer köz- 
•éf-

A sziráki választó kerületben 1. Szent 
Ivány községére nézve Alsó Told község 2. 
Csengerháza községre nézve M.-Verebély köz
ség 3. Garáb pusztára nézve M.-Verebély 
4. Csonlfalu köz égére nézve Szőllős község.

A losonezl választó kerületben 1. Balás- 
huta községre nézve Felső Tiszovnik község 
2. Bzova községére nézv» Diviny OroszI köz 
ség 3. Gács községére nézve Maskova köz
ség 4. L. Tugár községére nézve Mikai köz-

A ftlleki választó kerületben 1. Somoskő 
községére nézve S.-Ujfalu község 2. llucsiny 
községére nézve Rapp község 3. Kereszttűz 
pusztára nézve Pincz 4. Romhány községre 
nézve Rapp község.

3- szor. A pusztai birtokosok adózási te
kintetben illetékes községükhöz tartozóknak 
tekintendők.

4- tzer Az állami egyenes adók befizetésé
nek igazolása tekintetéből, azokra nézve 
kik közvetlenül valamelyik kir. adóhivatalnál 
fizetik adójukat, e megyebeli m. k. adóhiva
talokhoz alispán <u által megkeresvény ia- 
tézendő a végWI, bogy az adó közvetlenül 
állami pénztárba fizetők adó tartozásaik ki
mutatását tartalmazandó névjegyzékét küld
jék meg, és alispán nr azokat az ösaaeirók- 
nak adja ki, — a községi pénztáraknál fi
zetőkre nézve pedig, a községi elöljáróknak 
szoros költelességévé tétetik, bogy az egye
nes államadók községi főkönyvét (B. tabellát) 
úgy az adók egyéni mennyiségére, mint az 
adók befizetésére nézve teljesen kitöltvén, 
személyes felelősségük terhe alatt oly rend
be hozzák, bogy összeírások idején az 
minden egyes adózóra nézve világos kimu
tatásul szolgáljon.

5- sxör. ügy a B. tabellákat mint a válasz
tók utóbbi névjegyzékét a községi elöljárók 
az összeíró küldöttség rendelkezésére bocsá
tani, s azokkal az összeírás bolyén megjelen-, 
ve, a szükséges felvilágosításokat megadni 
kötelesek; — az összeírásoknál szükséges 
egyéb adatok és okmányok kiadatása iránt 
kellő intézkedések megtételévsl pedig elnök 
alispán ur bizatik meg.

6- szor. Az utóbbi összeírásnál tapasztalt 
tévedések elhárítása tekintetéből az összeí
rok figyelmeztetnek arra is, hogy miután 
az összeírás értelmi rovatába csak a válasz
tási törvény 9. § ába megnevezettek vezet
hetők, a nem okleveles gazdatisztek és 
erdészek, úgy azon gyári, vasúti éa bánya
tisztek is,' kik oklevél hiányából ax idé
zett törvényszakasz alapján értelmi rovat
ba nem vehetők, a 7-ik §-ban megbatározott 
jövedelemadó alapon Írhatók össze.

7. szer A választásra jogosultak közül 
az összeírásban csak azok veendők fel, kik 
a mull 1876. évi egyenes államadójukat 
vagy adótartozásaik egy évi illetménynek 
megfelelő összegét f. év april 15-ig lefizették.

Miről a közönség és községi elöljárók 
hiv. Értesítő utján, a kiküldöttek pedig je
len határozat közlésével és azon figyelmex.- 
totéssel érteaitendők, bogy fuvarbéreken kí
vül más utazási költségek megnem téríttet
nek, de a kiküldöttek hazafias érzületébe bíz
va, elvárja a központi választmány, hogy meg
bízatásukban úgyis teljes készséggel fog
nak eljárni, s csak tényleges kiadásokat 
fognak felszámolni. x

2-ik sz. Elnök alispán ur hivatkozva a 
választási 1874. XXXI1Í. törvény 40. fi nak 
azon rendeletére, mely szerint a jövő junius 
hó közepéig már beterjesztendő összeírások 
alapján a névjegyzékek összeállítása ia meg
kezdendő, ezen központi választmány köze
lebbi ülésének határidejéül junius hó 15-ik 
és következő napjait hozta javaslatba.

Elfogadtatván, a központi választmány 
tagjaival tudatni rendeltetik, és ezen, alis
pán ur által egy választmányi tag közbe
jöttével hitelesítendő jegyzőkönyvnek egy 
példánya a m. kir. belügyminisztériumhoz 
felterjesztetni, más példánya pedig levéltár
ba tétetni rendeltetik.

Kiadta a központi választmány jegyzője 
Komjáthy Anzelm.

A párizsi közklállitás badapevti vi
déki bizottsága május 13-án a budapesti 
kereskedelmi és iparkamara üléstermében 
Ráth Károly (főpolgármester) bizottsági 
elnök elnöklete alatt ülést tartott, melynek 
első tárgya a földmivelés, — ipar és ke
reskedelemügyi minisztérium azon leirata, 
mellyel ax albizottságok székhelyére és te-' 
rületére nézve a bizottság részéről tett ja
vaslat, valamint az esxköxlött választások 
megerősittetnek. Ennek kapcsán az idő elő
rehaladottságára való tekintetből az albi
zottságok mielőbbi megalakulása határoz- 
tatván el, az albizottságok székhelyeiül ki
jelölt városokban levő mezőgazdasági és 
ipari egyesületek, a hol pedig ily egyesü
let nem léteznek, a vidéki bizottságnak az 
illető városban lakó tagjai megkerestetni 
fognak, hogy az albizottságokat május hó 
végéig megalakítsák, s ennek megtörténté
vel az eszközölt választásokról, valamint 
az illető vidéken a kiállítás iránt várható 
részvételről a vidéki bizottságot jnn. hó 3-ig 
értesítsék.

A nógrádmégyei gazdasági egyesület 
már megszűnvén, Beniozky Gyula és 
P o k o r n y Sándor losonczi polgárin ester 
kik egyúttal a budapesti vidéki bizottság 
tagjaivá választattak, fognak a loeonezi vi
déki bizottság alakítására megkerestem!. 
Minthogy továbbá a bizottságnak Kalocsán 
lakó tagja nincsen, pótlólag még Gajáry 
Antal szolgabiró is a budapesti vidéki bi
zottság tagjának választatott

Az előbb érintett miniszteri rendeletben 
nem lévén világosan eldöntve azon kérdés, 
vájjon Hontmégye a budapesti ‘ vidéki bi
zottság területéhez tartozzés-e? ez iránt a 
ministériomhoz újabb felterjezztés fog in
tézteink A budapesti kereskedelmi és ipar
kamara átirata, mely szerint a kamara a 
budapesti vidéki bizottság költségeinek fe
dezéséhez 1000 írtul hozzájárul, köszönet
tel tudomásul vétetett.

Ugyan e kamarának közlése, bogy a ’ 
bizottsági tagságról lemondott Volny Jó
zsef helyébe Dr. Baabóky Adolf tón a 
budapesti vidéki bizottság tagjának meg
választva, továbbá az újvidéki albizottság 
megalakulásáról a miniutérium utján volt 
értesítés tudomásul vétetett

Kovács László bizottsági alelnök 
részletesen kifejtvén azon nagy előnyö
ket, molyok az állattenyésztés s kü
lönösen a lótenyésztés fejlesztéséből ax or 
óságra háramlónak, kiemelte annak szűkéé-1 
gét és kívánatosságát, hogy gazdaságunk 
ezen ága a párizsi kiállításon méltóan kép 
viselve legyen. Szóló ezt csak Agy véli el
érhetőnek, ha az illető kiállítók a kormány 
részéről oly Irányban támpgattatnának, bogy 
az állatoknak Budapestre szállításán kívül 
egyéb költséggel és koczkázattal no terhel- 
teeenek. A bizottság e felszólalást általá
nos helyesléssel fogadván, telkérte az in
dítványozót, hogy a megpendített eszme 
részletes kivitelére vonatkozó munkálatot a 
központi kiállítási bizottsághoz leendő fel- 
terjesztés végett dolgozzon ki.

Miután még a kiállításra vonatkozó 
szabályzatokból a bizottság részére szüksé
ges példányok száma megállapittalott és 
a véglegesen elfogadott ügyviteli szabály
zat kinyomatása elhatároztatott, az ülés d. 
u. 1 órakor befejeztetett.

Tanügy.
Bánk, máj. 17.

T. Sz. úri ígéretem szerint ez alkalom
mal a szügyi ev. dskanátusban a ma
gyar nyelv tanítási ügyének mikénti állá
sáról irom s sorokat

A mióta a nógrádi ev. osperesség hz- 
tározatiiag kimondta, bogy a magyar nyelv 
az esperesség minden iskolájában mint kö
telező tantárgy taníttassák, mely intézkedés, 
megjegyzendő, pótolja nálunk a 68-dlki is
kolai törvény ebbeli hiányát, hogy a ma
gyar nyelvnek az ország minden iskolájá
ban , mint kötelező tantárgynak taniúUt 
figyelmen kívül hagyta, de mely jelenté- j 
kény hiányt és hibát a legutóbbi időben 
tudvalevőleg több megye ée város a tör
vény hozásnál kipótolni sürgeti; a mióta 
vannak több derék hazafias tanítóink, kik
nél a hazafias szellem, a magyarosítás szük
séges voltának átérzése kitűnik, kik nem 
annyira a betű szerinti esperességi utasítás 
miatt, mint önkéntes ée készséges oda adás
sal, a haza, nemzet és nyelv érdekében 
minden idejüket és keserves kényelmüket 
feláldozni látszanak; ez esperesség több 
iskolájában joggal és lelkiismeretesen mond
hatjuk, bogy a magyar nyelv tanítási ügye 
erős és kitűnő lábon áll.

Erre vonatkozólag szorítkozom itt egye
dül a szügyi körre, hol a legutóbb tartott 
iskolai vizsgálatok alkalmával nagy résit 
személyesen győződtem meg n magyar nyelt 
tanításának és általában állapotának kitű
nő voltáról.

Nem túlzók, ha azt állítom, hogye 
körben nincs iskola, melyben az ország 
nyelve rendesen, nagy odaadással és ki
tartással no taníttatnék, nincs tót ajkú ta 
nitvány, ki legalább Ill ik osztálytól felfelé 
magyarul olvasni értelmezni, elmélkedni, 
több helyütt p. o. Lcgénden és Mohorán a 
tangyárgyak felét magyarul tanulni és ezek
ből ekkép vizsgázni ne bírna és no tudna, 
de nincs szülő sem, mely mügolége* 
déssel ne viszonozná a derék tanító urak 
hathatós működését.

Ezen kívül megelégedéssel nézhetünk 
mi is azon iskolák felé, hol egyes 
férfiak és családok már eddig fényes 
érdemkoezorút vívtak ki maguknak M 
egyház éa iskola, a haxafiaa szellem ter
jesztése és magyarosítás terén. — Legén- 
den Kálmán Zaigmond földbirtokos és ne- 
meslelkú egyházi felügyelő; Bárányban, Sré 
tor Alfréd földbirtokos éa Putz Lajos et- 
lelkész urak; Szúgyben a jótékonyság
ról ismert Fáy Albert és Bonyicxky stb. 
családok, anyagi és szellemi iskolai párt
fogásukkal minden telhetőt elkövetnek, hogy 
egyszer az idegen ajkú iskolákban és köz
ségekben — az iskolánál kezdve — más 
nemzetek példájára terjesszük édes hazánk 
szép nyelvét e biztosítsuk a nemzet jövő
jét, — érdemelnek hálás említést



Ismét nem toltuk, b.i azt állítom, hogy 
P- o. Legénden • uláv gyermekek annyira 
baladuk • magyar nyel* ismeretében, hogy 
a Jelenleg szláv jellegű Iskola 1—2 év 
múlva teljesen msgyar iskola lehetne. Ill
aton csak egyszer oly sok trés beuédek 
után akarnánk kellőleg magyarooodni.1

I tevelem e réstét szül ax óhajjal tá
rom be, hogy ttokat, a kik sióval és let
tel magyarok és átok akarnak maradni, a 
magyarok Istene soká éltesse !

Egyúttal értesítem becses lapja l. ol
vasó és érdeklődő közönségét, hogy ax alsó 
bodunyi ág. ev. egyházban Frenyo Gyula 
és Tnrcsányi Gusztáv jelöllek köd f. bó 
13-án Stlujka Mihály béri lelkén nr Je
lenlétében ejtetett meg a leikési választás ; 
Frenyo Gyula ur, előre láthatólag ét 2 sza- 
vaxat kivételével egyhangúlag választatott 
meg nevetett egybáxban lelkésszé.

Megválasztását axxal fogadjuk, hogy 
sok sikert kívánunk neki ax uj pályán.

A szügyi Unitói kör f. hó 15 én Agái
don tartá ex évi értékállóiét, melyről rész
letesen Jövőre. Vitéz Lajos,

lelkész.

Figyelt! extetéa. Majdnem évente alkalom 
nytyutik Unkerűletem néptanítóinak, hogy 
amennyiben a tornászaiban Járatlanok, e 
nélkülözhetetlen tantárgyban magukat pót
tanfolyamokon képexbessék, e mégis mint 
meggyőződni alkalmam volt, számos népis
koláimban a köteles testgyakorlat ép azért, 
mert ax illető tanítók a tornászától nem ta
nulták, elbanyagoltatott. Mivel pedig a kö 
teles tantárgyak közöl egy som mellőzte!- 
hetik, s ha meUöztelésének oka a Unitó 
járatlanságában rejlik, ily Unitó hivatására 
képesnek nem tekinthető; figyelmeztetem 
Unkerűletem összes néptanítóit, hogy a folyó 
évi nyári szünidő alatt tornászai} Unfolya 
mok Budapesten, Soprooyban, Nyitrán, Sá
torai ja-Uj helyen, Nagyváradon és Kolozsvárt! 
fognak tartatni, s ki azoknak bármelyiké
ben résztvenul óhajt, magát azon kir. tan
felügyelőségnél jelentse, akinek Unkerüle- 
tében esik a hely, hol a tanfolyam megUr- 
taadó. Reményiem, hogy Unkerűletem illető 
tanítói eistendnsk megragadni az alkalmat, 

' mély tuképeoégük kiegészítésére ezúttal 
is kínálkozik. — Kelt B.-Gyarmaton, 1877. 
évi májns bő 22-én

Ebeczky Emil, 
tanfelügyelő.

Hírek.

Kinevezés. Gr. Gyürky Ábrahám főis
pán, l)r. Károlyi Gyula föleki köaaaeretetbuo 
álló körorvost Kógrádmegye tiszteletbeli fő
orvosává nevexte ki. E kinevezés az illetőt es
küvője napján érte.

ValaaiUe és kinevezés. A mai köz
gyűlésen Jeszenszky József árvaszéki elnö
kül, — Horváth Dsnó árvaszéki jegyzőül 
válaszúton meg. Tiszteletbeli árvaszéki ül
nökül: Beulexki Mihály, t. azolgabiróul Fáy 
Annin, t. aljegyzőül: Dubraviczky Gábor 
nevexUtUk ki.

Hogy állnak as utak Kógrádban. A 
b.-gyarmati járásban az uUkra 49 frt 28 
krral több forditUtott, mint amennyi az 
előirányzatban felvéve volt; mig ellenben a 
a nógrád járásbeli tUk 'költségeinek lede 
zésére 377 frt 6 kr van rendelkezés alatt. 
A sxécsényi járásban az elemi csapások ál
ul szétrombolt Lócz község melletti hidak 
felépítési költségei szükség kényszert gya
koroltok arra, hogy e járás utaira előirány
zott 872 frt 76 és fél krral felfllmulassék; 
ennek ellenébon a aziráki járiLbeli átokra 
7866 frt 17 és fél kr várakozik. Ily ked
vező arány jut a losonczi Járás uUira, hol 
4941 frt 84 kr., nemkülönben a fű lek i já
rás ntaira, hol 1991 frt 97 kr várakozik 
arra, hogy az nUk fenntartására és keze
lésére elköltessék Megemlittelik még, hogy 
a b.-gyarmati járásban építtetett 2338 m, 
a nógrádiban 4786 m., a szécsényibeu 950 
m., a szirákiban 1672 m., a loooncziban 
2934 m., a fűlekiben 474 m., összesen 13654 
méter hossz uL Legolcsóbb volt a polichnói 
útvonal, melynek méterje 3 frt 67 krba, 
legdrágább a rádi, mely 6 frt 91 krba ke 
roll. Az átlag, melybe Nógrádmegyében 1 
méterhossz ót kerül, 6 frt 14 kr, mi mért- 
földenklnt 38992 frt 4 krt teszeu.

Majális. A b. gyarmati polgári iskola és 
állami elemi iskola májat 30-án, kedvezőt- 
idő esetén a reá következő szerdán együt
tesen Urtandják meg Uvaszi ünnepélyüket 
a podlnzsányi fürdőhöz közeli erdőcskében, 
mely alkalomra a n. b. szülők, valamint a 
gyermek- és iskolabarátok helyből és a vi
dékről ezennel tiszteletteljesen meghivatnak 
a Untostűlet álul.

Színészet. B.-Gyarmaton Balog György 
szIntársulaU f. bó 21-én kezdte meg mű
ködését a nyári színkörben. Az idő szeles, 
esős és hideg volt, s igy csekély közönségre 
számíthatott. — Tóth Ede „Kintornás csa- 
ládjáa-val kezdték meg az előadást, nem 
gondolva ama lehangoló körülményre, hogy 
a csekély száma közönség belépti dijaiból 
még a költség som lesz fedezhető. — Még 
a szinpártoló izraelita ifjúság is elmaradt. 
— Daezára ezen incidenseknek, a társulat 
Ugjai a mázsa ölelő karjaiban megfeled
keztek az anyagiakról, a az előadásban 
mindenki híven igyekezett betölteni szerepét. 
E szép igyekezet mindenesetre pártolást < r- 
demel — A szereplők közül Balázs Ilka, 
Berki Ida, Szcrémfiné, Balogné, a férfiugok 
közül: Balog György igazgató, ifjú Balog, 
Nyíri és Dezső keltenek kiváló figyelmet. 
Kedden a „Czigány“-t, szerdán „a katona 
és barátcsuhá*1-t adták. Ma pedig főispán 
nr ö méltósága tiszteletére díszelőadásul Be- 
nediznek jeles vígjátékét „A fogbáz“-at fog
ják adni.

Dalárda szervezés van kilátásban B - 
Oyannalun. A kezdcmáayezéa élése lljba 
lyi Boldizsár egyik tevékeny Ugu a 
bzgyarmati kir. törvényszékek. — állott 
Atjja Isten, hogy sikerrel Uru> fenn ezen 
eszmét, moly városunkban többször nyert 
lelkesítőkre, de mindannyiszor el ham r adott 
— A szervezkedő gyűlés szombaton esteli 8 
órakor a polgári iskola helyiségében fog 
megtartatni

As Iváuka Weiaabergrr párbsjflgybcu e 
bó |8-án ítélt sz Ipolysági törvényszék. A 
vádlóitok padján ültek: Ivánka Oszkár hi
vatalától tel függesztett megyei L tőjegyző 
mint párbajvivó, I-ula Pál szintén felfüg
gesztett tiszti ügyész, Padovetz dzsidás fő
hadnagy és Kaüaár Márton ügyvédjelölt, 
mint párbaj segédek. A negyedik segéd be
tegségénél fogva nem jelenhetett meg. Iván
kát Kazi János budapesti, Lnka Pált pedig 
8ágbi Benő helybeli ügyvéd védelmezték. 
A Unuk kihallgatása, a vád és védbeszédek 
késő estig tartottak, midőn az Ítélet kibir- 
dettetett. Ivánka Oszkár hat hónapi, inasod 
rendű vádlottak közül Lnka Pál egy hol 
napi és Kancaár Márton nyolez napi fog
ságra Ítéltettek. Padovetz közös hadsereg
beli dzsidás főhadnagy és Hollóey Utlleges 
szóig, bonvédtöbadnagy elitélletéae végett a 
bűofenyilő iratok az illető kaloaaparancs- 
nokságokhoz áttételnek. A kir. ügyén egy 
éri, e illetőleg bárom havi fogságot indítvá
nyozott. VádlolUk mindnyájan feiebbeztek.

Hitka IseeaAleleeség. Múlt évben történt 
B.-Gyarmaton, hogy T. F né urbölgy na
gyobb mennyiségű vajat vásárolt a piaczou; 
s mikor épen a vaj árát egy ötössel kifi
zette bizonyos Molnáráé ipoly-kéri vajáras 
nőnek, s a vajat el vitetni akarja; egy ügyet
len béres ökreivel közbobajlat, s a vásárió 
és vajárusnő ijedten szétfntottak. Az ijede
lem után egynek sem jutott eszébe, hogy a 
vaj ki van fizetve, T. F né újólag kifizette 
azt. Molnárné azonban otthon megolvasU 
pénzét, s azt Ulálte, hogy T. F-né a vajat 
kétezer fizette ki. Elhatározta tehát, hogy 
az egyik ötöst visszaadja; azonban, noha 
váltig kérdezősködött T. F-né után, annak 
nyomába csak a múlt napokban jutott — 
Vissza is vitte a pénzt, bocsánatot kérve 
az ijedség okozta felodékenységért. T. F né 
a visszahozott ötössel megakarta a becsüle
tes asszonyt jutalmazni, azonban ez nem 
fogadte el.

Baleset. B.-Gyarmaton a polgári iskola 
építkezésénél felállított rozzant állvány le
szakadt. Annyi szerencse volt e balesetben, 
hogy a magas esés daczára alig sérült meg 
7 egyén, azok is csak könnyű sebet kaptak.

Rendőrt hírek. Szöllősön a jegyző laká
sán lévő ümékbea egy ujjon született gyer
mek bullája UlálUtolt az ottani lakosok 
állal; a rögtön megejtett nyomozás agyér 
mek sikkaaztójául Borsod megye sajókaxai 
születésű özvegy Korén Mihályné szül. Rnsx 
tyák Zsuzsannát derítette fel, ki e tettét 
bevaliván, elfogatott; nagy megütközést ide 
zett elő ez eset a közönségnél, mert ezen 
személy 16 hónapig s igy áldott állapou 
alatt is a jegyzőnél mint szakácsnő szolgált 
a nélkül, hogy ezen állapota felfedeztetett 
volna. — Felső - Petényben Antuz 
Borbála egy gyenne et szült kint a sza
badban, • amint megszülte, saját vallomása 
szerint elevenen a földbe ásta. A tettes be

kísértetett. — BXi y a r as a I « a Pisink 
György Uldész wmerrücz okból fcUkaaz 
totu magát. — D e j l á r községében ímou, 
Józseftől egy pár ökröt elhajtottak, a K 
cscadbiztue erélyes •utezkssiéae • nyM»c«á- 
•Aiusk sikerűit agy ax eitoputl JóexágMt, 
mint toh aj • urgasdákat HuntJMgye Ipoly- 
aég vidékén fslfedszei, barmadnapoa kidé 
riteei, a az igaraápnolgáiteláanak áladat. 
— E uapokbaa több fővárom lapbea 
megjelent ax>m túr, Nógrád a Hont 
megye bálárán * böruönyi erdóstgakbee 8 
fegyverse rabló jelentkezeti a ások Udóz- 
tétnek; úgy lton: valasnínt Nógrádmegyc 
kózbizluusági közegei álul eszközölt hgasi- 
gurubb nyomozások aaenat koboimányaak 
bizonyult be, mi is a kTtfeaeg msgnyttgu 
tására ezennel tudomásra barátik. A hír al - 
kaimul int onnan eredt, hogy az Ipolyságról 
Hzob felé közlekedő postákoraia revolverét 
próbálva véistUnűi kezébe cteüU ■ magát 
ezzel megsebesítette, isit eteinte tagadván, 
ezen lövést ntouállóktúi jóeai mseélte

Szervae, Posgrit, Büsíím — azt 
három fagyos szent nap, asna: a nép ne
vezi, szerencséseo elmúlt, nem volt (pgy 
sehol az országban Hideg hűvös májasunk 
van ugyan, de bála az Égnek, eddig még 
legnagyobb ellenségünk a májast fagy asm 
tette tönkre reményeinket Ha Orbán na
pon is azcrencaésen átesünk, ornágas jó ter
mésünk nézhetünk elibe mert a snléaek 
mindeaűtt igen jól állasak.

Hzealpélerv arról egész komolyáé je
lentik, bogy a czár „alkotmányt akar adui 
Oroszországnak*, s e végből isméiettes ér
tekezett Elakovval. — Kár, hogy mist egy 
másik távirat jelenti, a czar ez ötletének 
az udvarnál makacs ellenzői vannak. — 
Igazán kár. Olyon bolond dolgot még sexe 
látott a világ, amilyen volna a maszka kan
osa kár alkotmány.

Ax Jtpeüe~ ZMSSMfMyeira! tosajalto MSaMkS- 
veUeal Uruliwil J-Usi mef. I,GasyMtote. irta 
Frifio Óéra Z. SU.-tU. krtUeáat VMmt éatartw- 
Ml Mararsra Átírta Hah! IrtrÓMS I Baamaa l« 
patta eacarka Moaatyl JtsartSI A iaa«ar»i»> *a 
éarkaaak aaxaaára ajaatkaU felyátra! riMártír; 
in asna Xvrr S frt frtarr. S trt. >«lr a kteéáW- 
valalMra (ÜMapaaS. Hr. eae4«Msotaa M. aa a... 
kSMradú M. KiTkaatn a lap aUavmalM te frSUr 
tik. Még folytoa eMarttetai aa eftaa kTttyasan. 
A aantraxU WtaartMt aarrtat Maalakk AtSa. 
kaa zárak aáyAalak ia te(aak a lapkei r*'

BeUMststtnarkustöarftakMa kiaaaaaa- 
térés érámét* (Irta ItoaUpia Xarir. friairiün 
ferdrtMU Mártaafy Fri*yaa> E hca>M SMaéfcaaiU 
UnaSalal r»«*ay SS. toc-akaati ftaatakbaa jsiaeft 
lo<t ZZ pártái káppal F<y f*a-.t ára tt ta.
Ax rUSxrtók asaa kedntaaSsytoa riwnOlask. kacr 
kH anaykente Stam abjuyaaasta kapa* m«iyak 
■ iadrtyikáark kálit in 10 frt.. Saaaawa S frt aiaa- 
SxrUaaal aar<kaph>taak. — I4Ms X tiart j«ian*<Ms. 
* ■* *« Updc B<<naArÜMtek Mrkarr Vümea kí- 
aSMalajdaaaaaál Badapwtra. tV kalapaZcaaS. au a. 

' A „Eaiyirsrazaf «• Maoyvüáf- ». raámáaa!
unalaa Haarry A Carrfaék la Takar baj — .D 
einpr Ka«xi.- Maaxaaj «U> L Wxpabaa ImMUn. 
Kált (Ur. Barna L) — Eháveoteu atak Bar**? 
(Vinraay Ar«ald.> (XVIL - éx <bí pOaar* 
(F. J.) — E<y baUartalaa távMerta. Ja*k kifli'. 
(Uaadrt AW.aa., XVIt folyt; — KKaUxak qi**a.; 
- Maci irik PnUL 96 FeMrpataky Urnát. — 
Farkra*! terxaatrvrl- Tarák Salsak (Fané) — .4 
<xkr(- (F J) — Atríka áMaaatei - KstoaMák — 
tfokkfelaéréxy. — Káprrjtteay — Aaarkraste. Ür
ítőt — Rajaak A CarrfaU aeabéey* — Takir 
baj — *A csér!* — Ax abá pffiaacá — tkstapm. 
ISSS-Wa áa ISSS-baa

Felelős szerkesztő 
Horváth Danó.

Felhívás. A helybeli községi polgári is
kolát vezető vegyes bizottság és az iskola
szék által f. kó 11-én Urtott ülés határo
zata folytán mindazon tisztelt urakat, kik 
ezen iskola felsegélésére adományöeszegeket 
Írtak alá, tisztelettel felhívom, miszerint a 
most beállított építkezés miatt ezen összegek 
befizetése, — melyek amu.ry is két év előtt 
lettek volna befizetendök, — elodáxhstlan, 
hogy kötelezettségeiket f. hó végéig, mint 
legvégső hstárnspig lefizetni szíveskedjenek, 
annál is inkább, miután as elnökség a ha
táridőn belül be nem folyt összegeknek bí
rói utón leendő behsjtásával lön megbízva. 
— B.-Gyarmat, 1877. évi májas hó 22-én 

,Nedics János, 
polgári iskolai gondnok

Hirdetmény.
A b.-gyarmati „Népbank1* igazgatósága részéről közhírré tétetik, miszerint az alábbjegyzett ki nem váltott s nem hoszabbitott 

arany, ezüst s ékszertárgyak 1877. évi junius hé 25-én és 26-án az intézet helyiségében nyilvános árverés utján készpénzfizetés mellett 
elfognak adatni.

B.-Gyarmat, 1877. évi május hé 24 én Az. Igazgatóság.
460, 166, 175, 239, 288, 381, 600, 609, 647, 666, 716, 752, 784, 790, 804, 813, 814, 895, 907, 935, 1012.1041, 1049,1051. 1090,1137,
1248, 13G5, 1366, 1341, 1418, 1488, 1552, 1553, 1561,1566, 1667, 1678, 1719, 1732, 1764, 1808, 1871. 1873, 1891,2058, 2145, 215",
2263, 2319, 2378, 2460, 2490, 2514, 2711, 2712, 2805, 2844, 2941, 2991, 2999, 3000, 3133, 3279, 3299, 3383, 3413, 3439, 3587, 3608,
3609, 3719, 3728, 3771, 3787, 3949, 3961, 4222, 4223, 4253, 4862, 4484, 4748, 4790, 5384.
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HIRDETÉSEK.

Meghívás..

A losonczi gőzmalom részvénytársulat által folyó évi 
junitu ó én délelőtti 10 órakor a társulat irodájában Losonczon 
tartandó

YX-ik rendes közgyűlésre
a t. ez. részvényesek ezennel meghivatnak.

Tárgy:

1. Az igazgatóság jelentése a múlt üzleté v eredményéről
2. A felügyelő bizottság jelentése.
3. A mérleg bemutatása és az osztalék meghatározása.
4. Az alapszabályok 22. §-ának kiegészítése.
5. Bejelentett indítványok..

A felügyelő bizottság által megvizsgált évi mérleg és 
számadásról! jelentés folyó évi május 22-ik napjától kezdve a 
társulat irodájában kitétetik, a részvényesek által megtekinthetők.

A t. ez. részvényesek szavazatuk gyakorolhatása tekin
tetéből ezennel felhivatnak, hogy az alapszabályok 18. §-a ér 
leimében eredeti részvényeiket a közgyűlés előtt három nappal 
a társulat pénztárába tegyék le, vagy a közgyűlésre magukkal 
hozzák el.

Losonczon, 1877. évi május hó 16-án

gróf Forgách Antal,
igazgatósági elnök.

(Utánnyomás nem dijaztatik.) (2—1)

Haszonbéri hirdetmény.

Meeko-Szentmiklóssy Etelka csődtömegéhez tartozó, Nóg 
rádmegyében Erdö-Tarcaa községében fekvő birtokrész 1200 
négyszögöllel, 314 hold gazdasági épületekkel e folyó 1876. évi 
Szent-Mihály napjától kezdve két évre folyó évi május 27-én 
Erdő-Tárcsán reggeli 10 órakor nyilvános árverés utján a csőd- 
választmány folyó évi april 29-én kelt végzése folytán haszon
bérbe fog adatni.

Bővebb értesitést nyerhetni szóval vagy bérmentesített 
levél által Niczky Aladár megbízott urnái Erdő-Tárcsán u. p. 
Szirák, kinél is a haszonbéri feltételek megtekinthetők.

Kelt Erdő-Tárcsán, 1877. évi május hó 11-én

Halász Mózes, 
csődtömeggondnok.

(2-2)

Hirdetmény.
4718.-1879. számú árvaszéki határozat folytán Varsány 

határában fekvő 200 hold tagositott szántóföld, rét, szőlő, úri 

és gazdasági épületekkel, melyeknek bírói becsértéke 22000 

forintban alapittatott meg, alulirt által szabad kézből eladandók.

B.-Gyarmat, 1877. évi május 12-én

Reményty József, 
Jankovics Ilona zárgondnoka 
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Nyomatott a kiadó-talajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1877


